
 1



 2

Urednik
Zoran Hamović

Likovni urednik
Svetlana Volic

© Clio, 2012. Sva prava za izdanje na srpskom jeziku zadržana. 
Ova publikacija, u celini ili delovima, ne sme se umnožavati, preštampavati, 
pohranjivati u memoriju kompjutera ili na bilo koji način prenositi – 
elektronski, mehanički, fotokopiranjem, snimanjem ili na drugi način – niti 
može na bilo koji način ili bilo kojim sredstvima biti distribuirana bez 
odobrenja izdavača.

Knjiga se objavljuje uz finansijsku podršku Ministarstva prosvete, nauke 
i tehnološkog razvoja Republike Srbije, a u okviru rada na projektu broj 
177006, „Dunav i Balkan: kulturno-istorijsko nasleđe“, u Balkanološkom 
institutu SANU.



 3

Jelena Todorović

O OGLEDALIMA, 
RUŽAMA I 
NIŠTAVILU

Koncept vremena i prolaznosti u 
kulturi baroknog doba

Beograd, 2012



O ogledalima, ružama i ništavilu4

Mojim roditeljima



Sadržaj 5

Uvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1. Vreme i prolaznost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2. Vreme i priroda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3. Promenljivost i zakrivljenost vremena  . . . . . . . . . . . . . . . 67

4. Vreme u prostoru – vreme i pokret 
u baroknoj umetnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

5. Taj čudni sklad... – doživljaji vanvremenog 
i epilog ovoj knjizi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

Bibliografija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Indeks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

Sadržaj



O ogledalima, ružama i ništavilu6



Uvod 7

Vlat u pustoši vremena...1 – međe vremena 
u baroknom viđenju sveta

Vreme traži da svedem račun,
A račun, ako sam kadar, zahteva vreme,
Jer onaj, bez računa, koji traći vreme
Kako će on, kad nema vremena, da podnese račun.
(…)
Živim, nemam vremena, ne svodim račun,
A znam da treba podneti obračun vremena
I da vreme mora da stigne da podnese račun.2 

(Migel de Gevara)

Po čet na i za ključ na stro fa ove pe sme Mi ge la de Ge va re sta vlja nas 
pred ba zič no pi ta nje od no sa pre ma kon cep tu vre me na u ba ro ku – 
pred pi ta nje pa ra dok sa. Još je Ho ze An to nio Ma ra val lu cid no pri me tio 
da je do ba ba ro ka uisti nu bi lo do ba kon tra dik tor no sti, opreč no sti i 
di ho to mi je, koji su se od sli ka va li u raz li či tim aspek ti ma ži vo ta i po-

1 Navedeno prema: Th e Baroque Poem, pr. Harold B. Segel, Dutton, London 
1974, str. 217.

2 Isto, str. 249.

Uvod



O ogledalima, ružama i ništavilu8

sto ja nja. Čo vek tog, no vog, do ba je več no ras tr zan iz me đu po la ri te ta 
ras ko ši i re al no sti, isti ni to sti i ilu zi je, pa sto ra le i pro pa sti, ma te ri jal-
nog i me ta fi zič kog... On se pre po zna je u me ta fo ri glum ca na sce ni 
sve ta, u li ku ak te ra sop stve nog ži vo ta vi đe nog kao sna, u ulo zi več nog 
put ni ka kroz bes kraj ni la vi rint. Tu di ho to mi ju po sto ja nja vi de će mo 
jed na ko ja sno u Ka ra va đo vim sce na ma mu če ni štva, De Šam pe njo-
voj Me men to mo ri, Gri fi ju so voj po e zi ji, ta va ni ca ma ka pe le ogle da la u 
Pra gu, in sta la ci ja ma za dvor ske spek ta kle stu jart skog dvo ra, i u ta ko 
ra zno rod nim li te rar nim de li ma kao što su dnev ni ci Džo na Ivli na i 
so ne ti Dži va Bu ni ća.

Još je Ru pert Mar tin u svom pi o nir skom raz ma tra nju vi deo ne ko-
li ko osnov nih uzro ka po vi še nog in te re so va nja ba rok nog čo ve ka za vre-
me i fe no men pro la zno sti. On je ovaj spe ci fič ni tem po ral ni sen zi bi li tet 
pri pi si vao me đu sob no is pre ple ta nim re li gij skim i na uč nim uzro ci ma 
ko ji su ono vre me nom čo ve ku pro me ni li do ži vljaj sve ta. S jed ne stra-
ne, bio je ver ski ras kol ko ji ni je sa mo do neo pro te stant sko i ka to lič ko 
vi đe nje hri šćan stva već je uru šio do ta da šnje shva ta nje sve ta i čo ve ka. 
Za to u ba rok no do ba ne do la zi sa mo do ver ske kri ze već i do kri ze 
dru štva. Otva ra ju se pi ta nja sa mog iden ti te ta, na ci o nal nog, ko lek tiv-
nog i lič nog, ko ja su ne ras ki di vo po ve za na sa pro ble mi ma tra ja nja, 
pro la zno sti i več no sti. Upra vo za to vre me ko je ne u mit no ome đu je na še 
biv stvo va nje po sta je jed na od ključ nih te ma ove epo he. S dru ge stra ne, 
fi zič ko vi đe nje sve ta je bi lo du bo ko uz dr ma no Ga li le je vom te o ri jom 
kre ta nja u osvit ba rok nog do ba i Njut no vim ot kri ći ma na nje nom za-
la sku. Ova kve pro me ne u vi đe nju sve ta od ra zi le su se i na per cep ci ju 
vre me na, tač ni je na nje no uslo žnja va nje. Vre me ni je bi lo sa mo cr kve no 
ili grad sko, ono je po sta lo lič no pre te će i opo mi njuju će, ali i od raz ve re 
u več no i ne pro men lji vo.

Osnov na di ho to mi ja u do ži vlja va nju vre me na bi la je za sno va na 
isto vre me no na ta ko ne pre mo sti vim su prot no sti ma kao što su strah 
od pro la zno sti i žud nja ka več no sti. Iako bi ovi gra nič ni do ži vlja ji mo-
gli da se s pra vom pri pi šu i do bu ka sno ga sred njeg ve ka, onoj je se ni 
jed ne epo he o ko joj pi še Jo han Huj zin ga, več nost i pro la znost su do bi-
le ja sni je obri se u do bu po vi še ne ose ćaj no sti, ko ja je obe le ža va la svet 
po sle kon ci la u Tren tu. Car stvo ne be skog i car stvo pro la znog po sta ju 
dve osnov ne te me ba rok ne po e zi je i vi zu el nih umet no sti. Sa jed na kom 
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gor či nom sli ka pro la zno sti tre pe ri u pe sma ma Dži va Bu ni ća, Fran ci ska 
de Kve ve da i An dre a sa Gri fi ju sa:

Bu di nam spo me na ljud ska su go di šta,
Vi har, plam i sje na,
San ma gla i ni šta.3 
    (Dži vo Bu nić)

A šta smo mi lju di, pre bi va li šta mr god ne mu ke,
Za ba va pro men lji ve sre će, vlat u pu sto ši vre me na.4
    (Gri fi jus)

Ka ko mi la ko kli zi te iz ru ku,
O, ka ko pro mi če te, go di ne mo ga ži vo ta!5

    (de Kve ve do)

Sva ova tri iz ra za bez na đa pred ne u mit nim pro le tom vre me na osta-
vi la su vi zu el ne ekvi va len te u ba rok noj umet no sti – od le te ćih ske le ta 
Ber ni ni je vih pap skih grob ni ca do vi zi ja pu sto ši Val de sa Le a la. Ale go-
ri ju Star ca Vre me na, ko ja je obe le ži la re ne san snu epo hu u ba ro ku, za-
me nju je mno go zlo kob ni ja kom po zit na fi gu ra što sta pa Smrt i Vre me u 
jed nu pre te ću pred sta vu tem po ral nog. Ovu no vu sli ku vre me na mo žda 
naj bo lje pred sta vlja Ber ni ni je va ale go ri ja le te ćeg Vre me na sa grob ni ce 
Alek san dra VII u ba zi li ci sv. Pe tra u Ri mu.

Čo vek je od Al ber ti je vog smrt nog bo žan stva sa da po stao tek igrač-
ka vre me na, i vlat u nje go voj pu sto ši. Ali ba rok ni čo vek ni je bio sa mo 
to. On je ujed no bio i pun ve re u več no, u svet iz van gra ni ca po sto je ćeg, 
svet ne be ski kao i svet Ar ka di je. Iako je ve ra u bez vre me ni i bez gra-
nič ni ide al ni svet je din stve na za sva dru štva i sve ci vi li za ci je, u de li ma 
Pu se na ili Klo da Lo re na ona će do bi ti do ta da ne vi đe nu oštri nu i opo-
rost jed nog dav no iz gu blje nog sve ta. Uisti nu, mno gi od ra zi sa vr še nih 

3 Na ve de no pre ma: Ан то ло ги ја ду бро вач ке ли ри ке, пр. Ми лан Ре ше тар, СКЗ, 
Бе о град 1894, стр. 173.

4 Na ve de no pre ma: Th e Ba ro que Po em, pr. Ha rold B. Se gel, Dut ton, Lon don 
1974, str. 217. 

5 Isto, str. 224.
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sve to va u pej za ži ma ba rok nih umet ni ka i sti ho vi ma ba rok nih pe sni ka 
bi će osen če ni spe ci fič nom se tom i, mo že se re ći, sum njom u nji ho vu 
ve ro do stoj nost. U ovoj epo hi pr vi put na sta je no va sli ka ide al nog sve ta, 
u ko me je po ve re nje u taj ideal već iz gu blje no, sli ka Ar ka di je u sen ci. 
Sa mo je do ba du bo ke ver ske, po li tič ke i eg zi sten ci jal ne kri ze mo glo 
stvo ri ti de lo po put Pu se no vog Et in Ar ca dia Ego.

Ta ko đe, ni je svr sis hod no po sma tra ti mi šlje nje i vi đe nje vre me-
na sa mo iz ugla kontra re for ma cij ske ili re for ma cij ske Evro pe već je 
neo p hod no, ono li ko ko li ko je to mo gu će, ob u hva ti ti jed nom stu di jom 
pro blem vre me na kao fe no men glo bal ne ba rok ne kul tu re, ko ja je le gi-
tim no po sto ja la na po te zu od Li me, Aber di na, Tren ta, do Du brov ni ka 
i Srem skih Kar lo va ca.6

Fe no men vre me na, kao i mno gi li kov ni i li te rar ni fe no me ni ba rok-
ne epo he, na di la zi kon fe si o nal ne, et nič ke i ge o graf ske gra ni ce. On po-
sta je je din stven i sve o bu hva tan aspekt, bri ga i op se si ja, žud nja i uto pi ja. 
Upra vo iz to ga raz lo ga neo p hod no je da, ka da go vo ri mo o fe no me nu 
vre me na, go vo ri mo u kon tek stu uni ver zal no sti ba rok nog sve ta, ona-
kve ka ko je to Pi ter Dej vid son iz lo žio u svo joj je din stve noj knji zi Uni-
ver zal ni ba rok. To je svet po li cen trič no sti, gde sva ka od ži ža ba rok ne 
kul tu re do no si svo je in di vi du al ne po li tič ke, ide o lo ške i kon fe si o nal ne 
ka rak te ri sti ke, svo je pro šlo sti i svo je Ar ka di je, i pre ta če ih u za jed nič ki 
ba rok ni vi zu el ni i li te rar ni idi om. Gra ni ce ba rok nog uni ver zu ma su 
bi le mno go ši re i mno go ela stič ni je ne go što se ra ni je u na u ci sma tra lo. 
Svu gde gde su sti gli am ble mi je zu it ske du hov no sti, mo de li škol skog 
po zo ri šta i sin tak sa po li tič kog po na ša nja u for mi dr žav nog spek ta kla, 
mo že mo go vo ri ti o ba rok noj kul tu ri.

Ako je svet ba rok nog do ba pro ši rio me đe do ta da po zna tog sve ta, 
ka ko u ma kro ko smo su ge o graf skih po i ma nja, ta ko i u mi kro ko smo su 
kon tra dik tor nih sen zi bi li te ta, on da je ra zu mlji vo da ni raz ma tra nje 
pro ble ma vre me na ne mo že ima ti jed no mo gu će tu ma če nje i pra vo li-
nij ski tok. Upra vo iz tog raz lo ga je ne mo gu će go vo ri ti o je din stve nom 
shva ta nju vre me na u ba rok no do ba, već o plu ra li te tu do ži vlja ja tem po-

6 V. Ми ро слав Ти мо ти је вић, Срп ско ба рок но сли кар ство, Ма ти ца срп ска, 
Но ви Сад 1996; Pe ter Da vid son, Uni ver sal Ba ro que, Man che ster Uni ver sity Press, 
Man če ster 2008.
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ral no sti ko je ova epo ha do no si. Zbog to ga ova knji ga pred sta vlja je dan 
mo gu ći od go vor na kom plek sno pi ta nje od no sa ba rok nog do ba pre ma 
fe no me nu vre me na u svim nje go vim po jav no sti ma.

Iako je pi ta nje tem po ral no sti mo gu će iz lo ži ti u jed nom ve o ma ši-
ro kom di ja pa zo nu, ova stu di ja će raz mo tri ti pet raz li či tih, ali jed na ko 
bit nih ma ni fe sta ci ja ba rok nog vre me na.
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Ba rok no do ba mno go vi še se ba vi lo pro la zno šću ljud sko ga ži vo ta 
ne go do ba sred nje ga ve ka. Ta te ma za o ku plja la je i li kov ne, i dram ske 
umet no sti, i knji žev nost. Pri zor Vre me na kao ogle da la ko je ne la ska 
i raz mi šlja nje o krat ko ći ži vo ta na šli su svoj glav ni iz raz u ve šti ni do-
brog umi ra nja, od no sno u zna čaj nom oži vlja va nju sred njo ve kov nog 
ars mo ri en di, a te ma pro la zno sti bi la je pri sut na i u na iz gled opreč nim 
kul tu ra ma i sre di na ma kao što su ka to lič ka Špa ni ja i pro te stant ska 
Ni zo zem ska.

Vi har se za me će sred ljet ne ti ši ne,
...
Plam sla me... br zo do go ri i sam se uga si.
...
Niš ta je sve vri me, za da nom noć ho di,
Za lje tom zle zi me, sva ka stvar pro ho di.1
    (Dži vo Bu nić)

Ba rok ni čo vek je pr vi uisti nu se be vi deo u ogle da lu Vre me na. Pr vi 
ko ji je tom ogle da lu po da rio moć da ne bu de sa mo sred stvo re flek si je 
ne go i po sred nik mo ral nih po u ka. U ogle da lu ba rok ni čo vek ni je gle-
dao sa mo svoj lik ne go i sop stve no bi će po sta vlje no pre ko sim bo la vre-

1 Na ve de no pre ma: Ан то ло ги ја ду бро вач ке ли ри ке, пр. Ми лан Ре ше тар, СКЗ, 
Бе о град 1894, стр. 173.
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me na. Zbog to ga će ovo po gla vlje, po sve će no poj mu pro la zno sti, po če ti 
pri čom o ba rok nom ogle da lu kao pred me tu i me ta fo ri vre me na.

Od po znog še sna e stog ve ka, a po seb no to kom se dam na e stog, 
ogle da lo je shva ta no kao po de san zna men ljud skog po sto ja nja – ne-
stal nost nje go vog od ra za bi la je do bra me ta fo ra za krat ko ću ljud skog 
ve ka. Ista oso be nost išla je u pri log ba rok nom ve ro va nju da je ži vot 
sa mo ilu zi ja, kao što go vo re Bu ni će vi uvod ni sti ho vi ili kao što bi re-
kao Kal de ron:

Šta je ži vot: pri vid i sen,
Baj ka, a naj ve ći bla go slov je si ću šan
Jer ceo ži vot je san, a sno vi su sa mo sni.2

Ili pak, još upe ča tlji vi je, ne mač ki pe snik Gri fi jus:

Pri li ka mu, od vre me na i go di na,
Pro pa la i usa hla,
Sli ka obri sa i pri vi da na tro šnom sta klu.3

Ne ču di što su ogle da la bi la omi lje na te ma knji žev nih i li kov nih 
de la ba ro ka. Ona su bi la iz ra zi te pred sta ve pro la zno sti ka ko u sve tov-
nim ta ko i u sa kral nim umet no sti ma tog vre me na. Ogle da la su za-
me ni la mno go obič ni je ob li ke lič nih mo ral nih is ka za i pod sti ca la su 
ve ro va nje u sve tlu ca ve i ne do stup ne sve to ve ne be sa.

U to me je ogle da lo po sta lo i sa vr šen od raz ba rok nog poj ma ljud-
ske je din ke – dvoj nik ko ji je isto vre me no pri su tan i od su tan, stvar nost 
i pri vid. Taj od raz sop stve nog bi ća mo gao je da po se du je sve vr li ne 
i po ro ke po sma tra ča i da isto vre me no bu de nje gov ili njen me men-
to, od no sno pod set nik ili po la zi šte za ba rok ne du hov ne me di ta ci je. 
Po ne kad je ogle da lo bi lo stva ran pred met, ali mno go če šće iz mi šlje-
ni obje kat kroz ko ji ver ni ci tre ba da po gle da ju u svo ju du šu. Vi đe-
ni od raz zah te vao je, za uz vrat, du blju unu tra šnju re flek si ju. Kao što 

2 Na ve de no pre ma: Ba ro que Po e try, pr. J. P. Hill, Ca rac ci o lo-Tre jo, Dent, Lon-
don 1975, str. 185.

3 Na ve de no pre ma: Th e Ba ro que Po em, pr. Ha rold B. Se gel, Dut ton, Lon don 
1974, str. 220.
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će mo vi de ti, ba rok na po e zi ja je pu na me ta fo ra ogle da la, tih ne ver nih 
dvoj ni ka ko ji, po put por tre ta, isto vre me no od ra ža va ju i kri ve sli ku o 
sop stve nom bi ću.

Šta vi še, ogle da lo je je dan od pred me ta u ko jem je sa dr ža na ide ja 
ču de snog, tog osnov nog na če la ba rok ne este ti ke. U ba rok nom sve tu 
ne pro men lji va pred sta va le po te i sa vr šen stva uvek je bi la sli ka ču de-
snog – ret kog, neo bič nog i neo če ki va nog. To ču de sno je uče stvo va lo u 
ob li ko va nju sa mog po i ma nja va si o ne – čo ve ka, ljud skih de la, pri ro de.4 
Iako će mo u po gla vlju po sve će nom Vre me nu i po kre tu go vo ri ti o ču-
de snom u kon tek stu me ta mor fo ze, ču de sno je na šlo iz raz i u dru gim 
pred sta va ma neo bič nog i neo če ki va nog, kao što su in ver zi ja po zna tog 
i uda lja va nje bli skog. Za ni ma nje za po ja vu in ver zi je mo že se pra ti ti i u 
po e zi ji i u li kov nim umet no sti ma tog vre me na. Pe sni ci svo jim me ta fo-
ra ma če sto sva ko dnev ne pred me te či ne ne-bli skim, kao što Fon ta ne la 
če šalj svo je dra ga ne5 pre tva ra u brod, ili, pak, is kri vlje nje uz di žu na 
vi ši ste pen, po put Ovrea, ko ji ni je sa mo po re dio le po tu svo je lju blje ne s 
ru žom ne go je nju sa mu pre tvo rio u ru žu.6 Li kov ni umet ni ci ba rok nog 
do ba eks pe ri men ti sa li su i s neo bič nim me ta mor fo za ma, ana mor fo za-
ma, ali i s iz me nje nim ili pa ra dok sal nim raz me ra ma i per spek ti vom, 
što se mo že opa zi ti i na Ber ni ni je voj Fon ta ni če ti ri re ke, Bo ro mi ni je voj 
ko lo na di za Pa la co Spa da ili u slov nim la vi rin ti ma Si me o na Po loc kog... 
Me đu tim, iz nad sve ga, ogle da lo je oli ča va lo uda lja va nje i iz ve šta če nost, 
osnov ne od li ke ba rok ne este ti ke. Is kri vlji va lo je, iz vr ta lo i one o bi ča va-
lo po zna to i obič no i pre tva ra lo ga u pri zor neo če ki va nog.

4 Th e Age of the Mar ve lo us, pr. Joy Ken seth, UCP, Chi ca go 1991, str. 45–48.
5 Na ve de no pre ma: Ba ro que Po e try, pr. J. P. Hill, Ca rac ci o lo-Tre jo, Dent, Lon-

don 1975, str. 92.
6 Na ve de no pre ma: Ba ro que Po e try, pr. J. P. Hill, Ca rac ci o lo-Tre jo, Dent, Lon-

don 1975, str. 110.


